
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 210 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI 
PROTEZIONE IN APPLICAZIONE AL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI 
RISCHI REDATTO PER L'EMERGENZA COVID-19 CIG: Z252CF55D9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

-    n.  81  del  20.12.2019 ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-   n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

Delibera di G.C..

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore". 

-   n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 

provvedimento". 

-   n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  

Secondo provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019 con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

Dott.ssa Alessandra Gherardi l'incarico di  Responsabile del  Settore Finanziario dall'  11 

luglio 2019 per una durata pari a dodici mesi;

Preso atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo 

120220/98 per “Materiali vari per uffici”, nell’ambito del Servizio Economato;

Premesso  che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  (OMS)  il  30  gennaio  2020  ha 

dichiarato,  l'epidemia  da  COVID-19,  un'emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale;

Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 

marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in 

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, anche a livello internazionale, il 

carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi su scala nazionale;

Visti i seguenti provvedimenti ministeriali: 

− la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato d’emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 13 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19";

− il  DL 2  marzo  2020,  n.  9  Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  lavoratori  e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 

l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo 

svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il  DL 9 marzo 2020, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il  potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la  delibera del  Consiglio dei  ministri  del  31 gennaio 2020,  con la quale è stato  

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  

trasmissibili;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante 

«Disposizioni  attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020,  recante 

«Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica  da COVID-19»,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  47  del  25 

febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell' 8 marzo 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante «Ulteriori  

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 

marzo 2020, n. 70, Edizione straordinaria;

− Il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18,  avente  ad  oggetto:  “Misure  di  

potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”;

− il  Dpcm 22 marzo 2020, il quale, all’art. 1, lett. a) dispone che “Per le pubbliche 

amministrazioni resta fermo quanto previsto dall’articolo 87 del decreto-legge 17 

marzo 2020 n. 18.”;

− il Dpcm  25 marzo  2020,  avente  ad  oggetto: “Misure  urgenti  per  fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00035) pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020»;

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 88 del 02.04.2020;

−  il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 97 del 11.04.2020;

Vista: 

-  l’ordinanza del  Ministro della Salute d’intesa con il  Presidente della Giunta regionale 

dell’Emilia-Romagna n. 1/2020 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

-  l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  della  Giunta 

regionaledell’Emilia-Romagna del 3 aprile 2020, recante misure urgenti di contenimento 

del contagio della Regione Emilia Romagna;

Visto il Documento di Valutazione dei Rischi inerente il COVID-19 redatto dal responsabile 

della sicurezza, che indica le misure da adottare negli uffici con una numerosa presenza 

giornaliere di utenti; 

Posto che  le amministrazioni pubbliche sono tenute ad adottare idonee misure igieniche 

al fine del contenimento del contagio, tra le quali in particolare:

a) mettere a disposizione in tutti i locali pubblici soluzioni idroalcoliche per il lavaggio 

delle mani;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) utilizzo di mascherine e guanti in caso di concrete condizioni di rischio;

Considerata l’urgente  necessità  di  questa  amministrazione  di  procedere 

all’approvvigionamento dei DPI e dei presidi igienici prescritti dai sopra citati decreti, ed in 

particolare di:

• guanti in lattice

• piantana c/erogatore per gel igienizzante  

Visti gli articoli:

• 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• 1  c.  130 della L.  145/2018 le  Pubbliche Amministrazioni  possono negoziare in  via 

autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

• il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

1. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

2. ai  sensi dell’art.  37 del d.lgs.  50/2016 per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  valore 

inferiore ai 40.000 e non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 

delle committenze; ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 

296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, 

3. ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di 

euro 5000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 

ed i  servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il  criterio del minor 

prezzo;

Dato atto che:

- la ditta ICAR Srl via A. Tedeschi, 12 (RE) p.i. n. 01155340357, ha proposto un'offerta che 

garantisce dispositivi di sicurezza, in questa particolare situazione di emergenza, a prezzi 

convenienti rispetto ai valori attuali di mercato, come pure consegne gratuite e celeri; 

- l'offerta sopra menzionata è stata assunta a protocollo n. 7061/2020; (vedi all. A)

Accertato  che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del Durc come risulta dal Durc on 

line Prot. INAIL_20250108  scad. 05.06.2020;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale, in 

conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare la fornitura  di  guanti  in diverse misure, piantane con erogatori  per 

detergente  igienizzante come  dettagliato  nel  preventivo  sopra  citato, all'operatore 

economico Icar Srl via A. Tedeschi, 12 (RE)  per l’importo di € 586,00 iva esclusa, per le 

motivazioni riportate in premessa;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita 

determina a  contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

-il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  rispettare  le  misure  igieniche e 

sanitarie richieste dalla normativa vigente, dotando i dipendenti dell'Ente e i volontari che 

collaborano con lo stesso, in questa situazione di emergenza, di strumenti di protezione e 

di disinfezione adeguati;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 -l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di:

• n. 30 sc. di guanti in lattice in diverse misure;

• n. 2 piantane c/erogatore per gel igienizzante; 

-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai  sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z252CF55D9;

Dato atto  altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 

capo al Responsabile del Settore;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs.  

267/2000;

 Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 586,00 

(IVA esclusa) a favore della ditta  ICAR Srl via A. Tedeschi, 12 (RE) p.i. n. 01155340357 ;

3)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro  714,92  IVA compresa, al cap  120220/98 

“Materiali vari per uffici”, del bilancio 2020 come riportato in calce CIG: Z252CF55D9;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2020 929 ACQUISIZIONE DI 
DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 
COVID-19

ICAR SRL € 714,92

 

Lì, 12/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Destinazione: Destinatario:

00012

COMUNE DI CASALGRANDE

PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 1

42013 CASALGRANDE ( RE )  ( IT  )

Partita IVA o codice fiscale

00284720356

Data documento

11/05/2020
Numero documento

            188/OF

Codice Descrizione della merce o servizio U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I.

Agente

45
Sconti Pagamento

022SP  BONIFICO 30GG FM SPLIT PAYMENT
Sconto

Vs. banca:

Ns. banca:

Trasporto a mezzo di

IT

UNICREDIT BANCA SPA
Rif. des. cliente Rif. n. cliente

Del:   /  /

Cod.cliente
00012

1
Pag.

PREVENTIVO A CLIENTE

MP-DISPCV PIANTANA C/EROGATORE X GEL IGIENIZZANTE N 2,00 146,00000 292,00 22

ISP-40416 GUANTI IN LATTICE VARIE MISURE CONF.100 N 30,00 9,80000 294,00 22

Totale I.V.A.Spese di trasporto

Spese di incasso Spese di imballo

586,00 128,92
Totale documento  EU 714,92

Sconti/maggiorazioni

Spedizione per conto di

Timbro e firma

Tipo pagamento Scadenza Importo scadenza

11/05/2020SPLIT 128,92
30/06/2020Bonifico 586,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 210 del 12/05/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 381/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  IN 
APPLICAZIONE  AL  DOCUMENTO  DI  VALUTAZIONE  DEI  RISCHI  REDATTO  PER 
L'EMERGENZA COVID-19 CIG: Z252CF55D9 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/05/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 210 del 12/05/2020

ECONOMATO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE IN APPLICAZIONE AL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 
REDATTO PER L'EMERGENZA COVID-19 CIG: Z252CF55D9. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/05/2020 al 27/05/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


